Triticum
& vitis co-
dem tem-
pore flo-
rent.

113. L.
ratique intra-
sum tardiflui-
meior, alias
dolior produci-
Non spicatur
Genicula, inc-
quama, fa-
Verum nol-
guit, horde-
no dia fune-
perpetuum in-
lorum precul-
non est spica
quaratur q-
florere incipi-
plumbos de h-
nus frumenta-
que, ac cum p-
perficiuntur
neum agnif-
calis quoq; l-
inde fragilis,
Culmis spica
quam horde-
motor à foli-
ti succes-
tatio spica

raturque intra quadragesimum diem,
cum tardissimè , octauo à satu mense
metitur , alias quater nouenis diebus
absolui proditur , & nono mense meti.
Non spicatur ante absoluta genicula.
Genicula, inquit Plinius , sunt tritico Genicula.
quaterna , farri sena , hordeo octona;
Verùm nostris regionibus tritico , sili-
gini, hordeo, auenæ, genicula vel inter-
nodia sunt ferè quaterna , etsi neque id
perpetuum in omnibus. Ante genicu-
lorum prædictum numerum cōceptus
non est spicæ , qui vt spem sui fecerit,
quatuor aut quinque tardissimè diebus
florere incipiunt , totidemq; aut paulò
pluribus deflorescunt. Cum defloue-
rint, frumenta crassescunt maturantū-
que, ac cum plurimum diebus quatuor
perficiuntur. Folium tritico arundi-
neum, angustius tamen quàm hordeo,
caulis quoq; leuior & lentior , nec per-
inde fragilis , multis integritur tunicis.
Culmus spicam sustinens tritico altior,
quàm hordeo , Spica quoque recta re-
motior à folio , palea mollior , suauior
& succosior, Inconditæ explanatæque
tritico spicæ tam muticæ quàm aristis

G v horri-

horridæ, Hordeo inuersus dispositæ.

Quod minus est quam granum, diximus vocari Frit. Quod vero ad culmi

Exit.

Vruncus.

cacumina infirma spica gestatur minus item quam granum, Vruncus dicitur.

In Bactris proditum est grana tritici nostras spicas æquare. In Babylonia triticea hordeaceaque folia quaternum digitorum latitudine tradit Herodot.

Triticum
norum
liorumq;
magnitu-
do.
Amylum.

Triticum post tertiam sationem in siliginem verti scribit Columella: idque plerisque locis Germaniae compertum,

ut superius dictum. E tritico fit amy-

lum, eius modum, quo fiat, Cato docet

& Dioscorides.

siligo.

Olyra.

Secale.

Tritici sationem nostris re-

gionibus ea, quam filiginem vulgus vo-

cat. Sunt qui eam esse contendant, que

Græcis ὄλυρα: et si Homerus ὄλυρα

equorum pabulum tradit, & Zeæ spe-

ciem esse plerique volunt. Herodotus

tamen panem ea fieri scribit. Lauren-

tius Valla Far, Gaza filiginé vertit. Eru-

diti aliquot, Secale, &, quam Plinius,

farraginem esse existimant: Galli Segle,

Germani Rocken/Insubres asiam, Itali

ferè sagalam vocant. Color paulò ni-

grior

grior semini, panem quoq; subnigrum
præbet. Plinio autem delicata illa triti-
ci mollities, pondere defecta, candore
vincens, filigo est, panisque filigineus
laudatissimus celebratur, Item sub tri-
tico continetur. Quod post tertiam
sationem, ut diximus, plerisque locis
triticum vertatur in siliginem ac secale,
si solo macro & gracili mandetur, & cō-
trà secale in triticum, silæto & pinguo-
risolo seratur, idque pluribus regioni-
bus non rarum sit, Celsus scribit. Tri-
ticum firmius milio, & ex tritico firmis-
fima filigo. Nos consuetudinem vſur-
pati apud nos nostro tempore vocabu-
li sequentes, Siliginem nostram intelli-
gimus vulgo sic appellatam. Seritur ea
mox à tritici satione circa finem Septé-
bris aut initio Octobris, terra lata: In sa-
bulosis etiam in Februario seritur, æsti-
ua filigo vocata. Gaudet locis latiori-
bus aprico & solido solo, non tamen re-
cusat fabulosum & leue, si sit stercoratu-
m, offenditur humidis, sicut & triti-
cum. Vtrunque tamen frumentum ter-
ra seritur profundiori & campestri. Sed
paullò post tritici sationem filigo scri-
tur,

tur. In seminando tertia parte plus quam tritici vtendum. Nascitur qualicunque solo cum centesimo grano plerunque. Sulco vt plurimum tertio, sicut & triticum, occaturque eadem propemodum ratione. Stipula est culmo triticeo, graciliore, proceriore, ac solidiore, spica procumbente atque ideo rubiginis obnoxia, quod imbræ contineat, cum floret, & pruina & nebulis offenditur. Culmi prodeunt lenti, flexiles, festucandis vitibus & ædium tectis usurpati locis pluribus.

Hordeum. Iam sequitur hordeū, veteribus inter nobilissimas fruges numeratum, neque hoc tempore contemnendum frumentum. Itali beade vel beave vel orzech vocant, Germani Gersten / Gallis Orge, Græcis ζερζη: & quanquam Græciæ & Italiae, apri-
cisq; & felicioribus regionibus, pabu-
lice usurpetur, quod & Homerus te-
statur: Septentrionalibus tamen regio-
nibus, simul & cereuisiæ & panis confi-
ciendi usum prebet. Est autem duorum
generum, alterum hexastichon & poly-
stichum, quod in tres, quatuor aut sex
aliquando versus spicatur, producitque
sapè

sæpè vnum granum, spicas plures, quārum singulae plus quām 80. grana continent, mīro diuinæ liberalitatis dono. Alterum distichon, quod in duos tantū versus assurgit. Et rursum, aliud hybernū, aliud aestiuū. Hybernū fœcundius, sed facile lēditur præsertim humoribus nimiis, & excipiente gelu. Nihil enim magis offendit sara hyberna, præsertim hordeum & rapaceum, atque siliginem, quām humores hyberni, gelu crebriore constricti ac solis tempore remissi, subinde rigoribus repetiti. Vtrumq; hordei genus solum amat pingue. Hybernū altero aut tertio sulco seritur in Septembri: Aestiuū Martio vel Aprilī, sulco altero, nonnunquam necessitate compellente, vna aratione. Seminis hordeum requirit dimidiato propemodum plus, quām triticū. Requirit terram solutam & pinguem: quare optimè seritur solo stercorato. Floret hybernū ac sæpè maturescit in Maio, ad summum Iunio. Hybernū his regionibus seri non solebat, sed nostro exemplo pleriq; excitati plurimam sentiunt vbertatem, Aestiuū pluri-